

## SOY:n uuden puheenjohtajan tervehdys

### *Hyvät kollegat*

Suomen Ortopediyhdistys täytti vastikään 55-vuotta ja yhdistys elää voimakasta nousukautta. Jäsenmäärä ylitti loppuvuodesta 500 jäsenen rajapyykin, taloutemme on vakaalla pohjalla ja koulutustoimintamme on aktiivista. Hyvin siis menee, mutta haasteita myös riittää.

Erikoistumiskoulutusjärjestelmä muuttui muutama vuosi sitten. Aikaisempi 8-vuotinen ortopedikoulutus nähtiin eurooppalaiseen systeemiin verrattuna liian pitkänä. Uuden koulutusmallin ongelmat alkavat pikkuhiljaa näkyä. Nyt valmistuvalla ortopedilla on yli 2 vuotta vähemmän kirurgista kokemusta ja käden taitoja kuin entisen koulutusjärjestelmän aikana. Koulutuspaikkoja on myös lisätty, mikä johtaa siihen, että koulutettavaa kohti tuleva potilas- ja leikkausmäärä teoriassa vähenee. Yhä pitemmälle menevä subspecialisoituminen ja hoitojen keskittäminen voi myös vaarantaa riittävän laaja-alaisen koulutuksen saamisen. Valmistuvan ortopedin tulee nimenomaan olla yleisortopedi, joita Suomen kokoisessa maassa vielä tarvitaan. Suppeampi erikoistuminen tapahtuu vasta valmistumisen jälkeen. Miten voimme taata valmistuvan ortopedin riittävän koulutustason? Koulutuspaikkojen auditointi voisi auttaa käytännön koulutuksen laadun varmistamisessa ja sen yhtenäistämässä maassamme.

Nuorten lääkäreiden kiinnostus raskaille erikoisaloille on vähentynyt. Etelä-Suomen rintamailla on jo pula erikoistuvista lääkäreistä. Ovatko nykynuorison arvot muuttuneet? Kilpailu erikoisalojen kesken lisääntyy – miten teemme erikoisalastamme houkuttelevimman? Ehkäpä innostava suhtautuminen lääketieteen kandidaattiopetuksessa ja laadukas, kollegiaalinen erikoistumiskoulutus olisivat ne kellot, jotka kuuluisivat kauaksi.

Uudet työjärjestelyt, keikkatyö, osa-aikaisuus, ns. reppufirmat sekä privatisoituminen ovat aikamme ilmiöitä, jotka eivät aina ole ongelmattomia. Hoidon jatkuvuudesta ja hyvästä potilas-lääkärisuhteesta tulee huolehtia. Lisäksi on muistettava, että sairaaloiden ortopedisilla osastoilla, poliklinikoilla ja leikkaussaleissa tarvitaan tietty minimimiehitys, jotta työt hoituvat ja potilaat saadaan hoidettua. Jos yhtä virkaa olisi hoitamassa kaksi ortopedia, monet erityisjärjestelyt olisi helpompi toteuttaa.

Alamme kehittyä jatkuvasti ja teollisuuden tarjoamat vaihtoehdot kasvavat koko ajan. Indikaatiot laajenevat ja voimme tarjota leikkauksia potilaille, joita ei vielä 5 tai 10 vuotta sitten edes hoidettu. Markkinoille tuleva lääkevalmiste on käynyt läpi vuosien mittaiset tutkimussarjat. Viime aikoina on myös nähty miten laajassa käytössä olevia lääkkeitä on vedetty pois markkinoilta sivuvaikutusten vuoksi. Toisin on kirurgiassa. Me voimme asentaa potilaisiimme, edelliseen verrattuna, varsin vähäiseen tutkimusnäyttöön perustuvia implantteja – soveltamistamme leikkausmenetelmistä puhumattakaan. Kriittinen hoitomenetelmien arviointi ja tutkimustyö ovat myös meidän erikoisalallamme välttämätöntä. Emme ole pelkästään puuseppiä ja kirvesmiehiä vaan korkeasti koulutettuja akateemisiä käsityöläisiä.

Hoitotakuulaki on astunut voimaan ja se on pääsääntöisesti osoittautunut erinomaiseksi ratkaisuksi. Leikkausjonot ovat lyhentyneet ja esimerkiksi Kuopion yliopistollisessa sairaalassa ortopediset leikkausjonot ovat jo alle puoli vuotta. Tähän päästiin uudistamalla organisaatiota, jonka lopputuloksena oli oma itsenäinen klinikka.

Hoitojen keskittäminen on jälleen otettu esille. Lähivuosina kunta- ja terveydenhoitopiirimallit tulevat muuttumaan. Osittain tähän liittyen sosiaali ja terveysministeriö on valmistelemassa malleja hoitojen keskittämisestä. Tässä meidän tulee olla aktiivisia ja tehdä omat ehdotuksemme, sillä muutoin muut tekevät ne puolestamme.

SOY on aina ollut merkittävä koulutustapahtumien järjestäjä maassamme. Erityinen asema on ollut Lapin kurssilla, joita on järjestetty vuodesta 1974 lähtien. Korkeatasoinen ohjelma ja kiinnostavat käytännön läheiset aiheet omalla äidinkielellämme kuulutuina vetävät kuulijoita. Tärkeää on myös kokemusten ja kuulumisten vaihtaminen kollegojen kesken.

Toivotan antoisaa kurssiviikkoa kaikille!

Maaliskuussa 2006

*Heikki Kröger*  
Puheenjohtaja